
NORMAS LEGALES
El Peruano
Lima, jueves 25 de diciembre de 2008 385995

presentado por IBEROPERUANA INVERSIONES S.A.C., 
persona jurídica inscrita en la Partida Nº 12110219 del 
Registro de Personas Jurídicas de la Ofi cina Registral de 
Lima;

CONSIDERANDO:

Que, IBEROPERUANA INVERSIONES S.A.C., 
mediante documento con registro de ingreso Nº 1825553, 
de fecha 02 de octubre de 2008, ha presentado solicitud 
sobre otorgamiento de concesión temporal para realizar 
estudios relacionados con la actividad de generación 
de energía eléctrica en la futura Central Eólica Parque 
Lomitas 1, al amparo de lo dispuesto por el artículo 30º 
del Reglamento de la Ley de Concesiones Eléctricas, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 009-93-EM;

Que, los estudios mencionados en el considerando 
que antecede se desarrollarán en los distritos de Ocucaje 
y Santiago, provincia de Ica, departamento de Ica, en la 
zona comprendida dentro las coordenadas UTM (PSAD 
56) que fi guran en el Expediente;

Que, el aviso de petición de solicitud de concesión 
temporal que se indica en el primer considerando de la 
presente Resolución, fue publicado en el Diario Ofi cial 
El Peruano los días 12 y 13 de noviembre de 2008, en 
cumplimiento del artículo 31º del Reglamento de la Ley de 
Concesiones Eléctricas;

Que, en virtud de lo dispuesto en el artículo 23º de la 
Ley de Concesiones Eléctricas, el titular de la concesión 
temporal asume la obligación de realizar estudios de 
factibilidad, de acuerdo con un cronograma de estudios;

Que, la Dirección General de Electricidad, luego de 
haber verifi cado y evaluado que el peticionario ha cumplido 
con los requisitos establecidos en el Reglamento de la Ley 
de Concesiones Eléctricas, ha emitido el Informe Nº 257-
2008-DGE-DCE de fecha 27 de noviembre de 2008;

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 23º del 
Decreto Ley Nº 25844, Ley de Concesiones Eléctricas, y 
el artículo 36º del Reglamento de la Ley de Concesiones 
Eléctricas;

Con la opinión favorable del Director General de 
Electricidad y del Vice Ministro de Energía;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Otorgar concesión temporal a favor 
de IBEROPERUANA INVERSIONES S.A.C., que se 
identifi cará con el código Nº 27169408, para desarrollar 
estudios a nivel de factibilidad relacionados a la actividad de 
generación de energía eléctrica en la futura Central Eólica 
Parque Lomitas 1, para una capacidad instalada estimada 
de 200 MW, los cuales se realizarán en los distritos de 
Ocucaje y Santiago, provincia de Ica, departamento de 
Ica, por un plazo de veintitrés (23) meses contados a 
partir de la vigencia de la presente Resolución.

Artículo 2º.- Los estudios se realizarán al amparo de 
la presente concesión temporal, y comprenderán la zona 
delimitada por las siguientes coordenadas UTM (PSAD 
56):

 VÉRTICE ESTE NORTE

 1 410 711,05 8 372 153,54
 2 408 338,60 8 373 320,16
 3 408 955,23 8 374 053,71
 4 407 261,49 8 376 218,44
 5 405 283,12 8 377 584,46
 6 407 423,46 8 380 860,18
 7 413 821,62 8 376 294,98

Artículo 3º.- El concesionario está obligado a 
realizar los estudios, respetando las normas técnicas 
y de seguridad, preservando el medio ambiente y 
salvaguardando el Patrimonio Cultural de la Nación, así 
como al cumplimiento de las obligaciones establecidas 
en la Ley de Concesiones Eléctricas, su Reglamento y 
demás normas legales pertinentes.

De conformidad con el artículo 36º del Reglamento 
de la Ley de Concesiones Eléctricas, si vencido el plazo 
mencionado en el artículo 1º de la presente Resolución, 
el concesionario no cumpliera con las obligaciones 
contraídas en su solicitud, respecto de la ejecución de los 
estudios y cumplimiento del Cronograma de Ejecución de 
Estudios, la Dirección General de Electricidad ejecutará la 
garantía otorgada.

Artículo 4º.- La presente Resolución Ministerial, 
en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 36º del 
Reglamento de la Ley de Concesiones Eléctricas, será 
publicada en el Diario Ofi cial El Peruano por una sola vez 
y por cuenta del interesado, y entrará en vigencia a partir 
del día siguiente de su publicación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PEDRO SÁNCHEZ GAMARRA
Ministro de Energía y Minas

293494-2

Aprueban inclusión de 22 pasivos 
ambientales mineros ubicados en 
el Cerro Santa Bárbara, distrito de 
Yanama, provincia de Yungay, Región 
Ancash

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 591-2008-MEM/DM

Lima, 22 de diciembre de 2008

VISTO:

El Informe Nº 2345-2008-MEM/DGM-DNM de fecha 03 
de Noviembre de 2008 emitido por la Dirección Normativa 
de Minería; y el Informe Nº 007-2008-MEM-DGM/DTM de 
la Dirección Técnica Minera; 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3º de la Ley Nº 28271, Ley que regula 
los Pasivos Ambientales de la Actividad Minera, establece 
que la identifi cación, elaboración y actualización del 
inventario de los pasivos ambientales mineros está a 
cargo del Ministerio de Energía y Minas, a través de su 
órgano técnico competente;

Que, el artículo 6º del Reglamento de Pasivos 
Ambientales de la Actividad Minera, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 059-2005-EM, indica que el Ministerio de 
Energía y Minas, a través de la Dirección General de 
Minería, está facultado para realizar todas las acciones 
que resulten necesarias para la identifi cación de los 
pasivos ambientales mineros, la elaboración del inventario 
y la determinación de los responsables de las medidas de 
remediación ambiental correspondientes;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 031-2007-EM se 
aprobó el nuevo Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Energía y Minas, donde se precisa 
que la Dirección Técnica Minera tiene las funciones 
y atribuciones de identifi car y priorizar los pasivos 
ambientales mineros, así como elaborar y actualizar el 
inventario correspondiente;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 290-2006-
MEM/DM se aprobó el Inventario Inicial de Pasivos 
Ambientales Mineros, que consta de veinte y siete (27) 
folios;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 487-2007-
MEM-DM se aprobó la inclusión de pasivos ambientales 
mineros en la cuenca del río Llaucano, provincia de 
Hualgayoc, departamento de Cajamarca;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 079-2008-
MEM/DM, publicada en el Diario Ofi cial El Peruano el 22 
de febrero de 2008, se aprobó la inclusión de 04 pasivos 
ambientales mineros señalados en el Informe Nº 045-
2008-MEM-DGM-DTM;

Que, producto de las visitas realizadas por profesionales 
de la Dirección Técnica Minera de la Dirección General de 
Minería, de acuerdo al informe emitido por ésta, se verifi có 
la existencia de Pasivos Ambientales Mineros constituidos 
por labores mineras como trincheras, bocaminas–galerías 
subterráneas y canchas de desmonte–mineral, producto 
de la actividad minera de años anteriores, que no se 
encuentran identifi cados en el Inventario de Pasivos 
Ambientales Mineros vigente;

De conformidad con el articulo 9º literal h) del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Energía y Minas, aprobado por Decreto Supremo Nº 
031-2007-EM;



NORMAS LEGALES
El Peruano

Lima, jueves 25 de diciembre de 2008385996

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Aprobar la inclusión de los veintidós 
(22) pasivos ambientales mineros identifi cados a través 
del Informe Nº 007-2008-MEM-DGM/DTM/PAM, ubicados 
en el Cerro Santa Bárbara, distrito de Yanama, Provincia 
de Yungay, Región Ancash, publicándose los mismos en 
la página web del Ministerio de Energía y Minas.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PEDRO SÁNCHEZ GAMARRA
Ministro de Energía y Minas

294405-1

Otorgan concesión temporal a favor 
de Sowitec Energías Renovables de 
Perú S.A. para desarrollar estudios de 
factibilidad relacionados a la generación 
de energía eléctrica en futura central 
eólica

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 594-2008-MEM/DM

Lima, 22 de diciembre de 2008

VISTO: El Expediente N° 27169808, sobre 
otorgamiento de concesión temporal para realizar 
estudios relacionados con la actividad de generación 
de energía eléctrica en la futura Central Eólica Parque 
Pampa Matacaballo, de acuerdo con el Decreto Ley N° 
25844, Ley de Concesiones Eléctricas, presentado por 
SOWITEC ENERGÍAS RENOVABLES DE PERÚ S.A., 
persona jurídica inscrita en la Partida N° 12084175 del 
Registro de Personas Jurídicas de la Ofi cina Registral de 
Lima;

CONSIDERANDO:

Que, SOWITEC ENERGÍAS RENOVABLES DE PERÚ 
S.A., mediante documento con registro de ingreso Nº 
1830353, de fecha 17 de octubre de 2008, ha presentado 
solicitud sobre otorgamiento de concesión temporal 
para realizar estudios relacionados con la actividad de 
generación de energía eléctrica en la futura Central Eólica 
Parque Pampa Matacaballo, al amparo de lo dispuesto por 
el artículo 30° del Reglamento de la Ley de Concesiones 
Eléctricas, aprobado por Decreto Supremo N° 009-93-
EM;

Que, los estudios mencionados en el considerando 
que antecede se desarrollarán en el distrito de Huarmey, 
provincia de Huarmey, departamento de Ancash, en la 
zona comprendida dentro las coordenadas UTM (PSAD 
56) que fi guran en el Expediente;

Que, el aviso de petición de solicitud de concesión 
temporal que se indica en el primer considerando de la 
presente Resolución, fue publicado en el Diario Ofi cial 
El Peruano los días 30 y 31 de octubre de 2008, en 
cumplimiento del artículo 31º del Reglamento de la Ley de 
Concesiones Eléctricas;

Que, en virtud de lo dispuesto en el artículo 23º de la 
Ley de Concesiones Eléctricas, el titular de la concesión 
temporal asume la obligación de realizar estudios de 
factibilidad, de acuerdo con un cronograma de estudios;

Que, la Dirección General de Electricidad, luego de 
haber verifi cado y evaluado que el peticionario ha cumplido 
con los requisitos establecidos en el Reglamento de la Ley 
de Concesiones Eléctricas, ha emitido el Informe N° 256-
2008-DGE-DCE de fecha 25 de noviembre de 2008;

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 23° del 
Decreto Ley N° 25844, Ley de Concesiones Eléctricas, y 
el artículo 36° del Reglamento de la Ley de Concesiones 
Eléctricas;

Con la opinión favorable del Director General de 
Electricidad y del Vice Ministro de Energía; 

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Otorgar concesión temporal a favor de 
SOWITEC ENERGÍAS RENOVABLES DE PERÚ S.A., 

que se identifi cará con el código N° 27169808, para 
desarrollar estudios a nivel de factibilidad relacionados 
a la actividad de generación de energía eléctrica en 
la futura Central Eólica Parque Pampa Matacaballo, 
para una capacidad instalada estimada de 150 MW, los 
cuales se realizarán en el distrito de Huarmey, provincia 
de Huarmey, departamento de Ancash, por un plazo de 
veinticuatro (24) meses contados a partir de la vigencia de 
la presente Resolución.

Artículo 2°.- Los estudios se realizarán al amparo de 
la presente concesión temporal, y comprenderán la zona 
delimitada por las siguientes coordenadas UTM (PSAD 
56):

VÉRTICE  ESTE  NORTE

 1 810 914,0000 8 878 129,0000
 2 814 963,0000 8 879 640,0000
 3 821 010,0000 8 873 410,0000
 4 817 105,0000 8 871 958,0000

Artículo 3°.-El concesionario está obligado a 
realizar los estudios, respetando las normas técnicas 
y de seguridad, preservando el medio ambiente y 
salvaguardando el Patrimonio Cultural de la Nación, así 
como al cumplimiento de las obligaciones establecidas 
en la Ley de Concesiones Eléctricas, su Reglamento y 
demás normas legales pertinentes. 

De conformidad con el artículo 36° del Reglamento de la 
Ley de Concesiones Eléctricas, si vencido el plazo mencionado 
en el artículo 1° de la presente Resolución, el concesionario 
no cumpliera con las obligaciones contraídas en su solicitud, 
respecto de la ejecución de los estudios y cumplimiento del 
Cronograma de Ejecución de Estudios, la Dirección General 
de Electricidad ejecutará la garantía otorgada. 

Artículo 4°.- La presente Resolución Ministerial, 
en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 36° del 
Reglamento de la Ley de Concesiones Eléctricas, será 
publicada en el Diario Ofi cial El Peruano por una sola vez 
y por cuenta del interesado, y entrará en vigencia a partir 
del día siguiente de su publicación. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

PEDRO SÁNCHEZ GAMARRA
Ministro de Energía y Minas

294403-1

Otorgan concesión definitiva de 
generación de energía eléctrica con 
recursos energéticos renovables a favor 
de Hidrocañete S.A.

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 595-2008-MEM/DM

Lima, 23 de diciembre de 2008

VISTO: El Expediente N° 18166908, organizado por 
Hidrocañete S.A., persona jurídica inscrita en la Partida N° 
11733938 del Registro de Personas Jurídicas de la Ofi cina 
Registral de Lima, sobre otorgamiento de concesión 
defi nitiva para desarrollar la actividad de generación de 
energía eléctrica;

CONSIDERANDO:

Que, Hidrocañete S.A., mediante documento con 
registro de ingreso Nº 1817788, de fecha 02 de setiembre 
de 2008, ha solicitado concesión defi nitiva de generación 
de energía eléctrica con Recursos Energéticos Renovables 
en la futura Central Hidroeléctrica Nuevo Imperial, con 
una potencia instalada de 3 970 kW, ubicada en el distrito 
de Nuevo Imperial, provincia de Cañete, departamento de 
Lima, en la zona comprendida dentro de las coordenadas 
UTM (PSAD 56) que fi guran en el Expediente, utilizando 
los recursos hídricos del río Cañete;

Que, la peticionaria ha presentado una Declaración 
Jurada de cumplimiento de las normas técnicas y de 
conservación del medio ambiente y el Patrimonio Cultural 
de la Nación, de acuerdo a los requisitos señalados en el 
artículo 38° de la Ley de Concesiones Eléctricas; 


